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I.1 Обем 

Главна дејност на Инвеститорот Друштво за производство, земјоделие, трговија и 

услуги “ФРЕШ ФАРМ” ДОО увоз- извоз е одгледување на живина и производството на 

свежи јајца за конзумација. Друштвото „ФРЕШ ФАРМ” своите почетоци ги има уште од 

1982 година, како  семеен бизнис кој успешно функционира во секторот живинарство со 

своја инсталација за интензивно живинарство во индустриската зона во Илинден. 

Тековна состојба на Инвеститорот е прикажана во Прилог I 1.  

Во последните 40-тина години, Инвеститорот ја врши својата дејност (одгледување на 

живина во живинарска фарма и за истата ги поседува сите потребни дозволи) во веќе 

постоечки објект, лоциран на територија на Општина Илинден.  

Поради зголемување на својот производен капацитет и осовременување на истиот, 

Инвеститорот изгради нов земјоделски објект за интензивно живинарство на КП 658/1 

Мршевци во Општина Илинден (решението за градба на објектот е дадено во Прилог I 

4). За таа цел, Инвеститорот спроведе постапка за оценка на влијанието на проектот за 

изградба на земјоделски објекти за интензивно живинарство во КО Мршевци, Општина 

Илинден и подготви Студија за ОВЖС која е одобрена од МЖСПП и решението за 

согласност за проектот е дадено во Прилог I 5 на овој Додаток. 

Оваа  инвестиција Операторот ја спроведува во две фази. Во првата фаза (која е опсег 

на оваа А ИЕД) се изградени два објекти за одгледување на кокошки несилки и 

производство на јајца и еден објект за одгледување на пилиња заедно со целокупната 

пропратна инфраструктура која е потребна за заокружување на целокупниот процес на 

живинарската фарма. Во живинарска фарма на Фреш Фарм во Мршевци, се врши 

одгледување на пилиња и кокошки несилки за производство на јајца, подготовка на  

храна за кокошки несилки, сортирање, пакување и продажба на конзумни јајца.  

Во прва фаза е планирано одгледувалиштето да работи со проектиран капацитет за 

одгледување на 52.992 кокошки несилки во два објекти и 32.448 еднодневни пилиња во 

друг објект и очекувано производство на околу  45.043 јајца/дневно. 

Имотниот лист каде е лоцирана катастарската парцела за изградба на новата 

живинарска фарма, е даден во Прилог I 2.  

Во Прилог I 3 е дадено известување од Општина Илинден дека проектната локација за 

изградба на нова живинарска фарма е надвор од плански опфат на село Мршевци. 
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I.2 Вовед 

Целта на оваа инвестиција е инвеститорот ФРЕШ ФАРМ ДОО Мршевци, Илинден да ја 

прошири својата дејност, да ги зголеми капацитетите за производство на јајца со што 

на домашниот пазар ќе се обезбедат дополнителни количини на свежо конзумно јајце. 

За реализација на предложениот проект,  Инвеститорот изработи инвестиционо-

техничка документација за измени во тек на градба за земјоделски објект за примарна 

обработка на земјоделски производи (сите фази), тех. бр. 03-203/22, ноември 2022, 

изработен од ДПРН "ДД ПРОЕКТ" ДООЕЛ Струмица.  

Покрај основниот проект и проектот за измени во тек на градба на земјоделскиот објект 

за примарна обработка на земјоделски производи, за предвидената инвестиција 

изработена е и Студијата за оцена на влијанието на проектот врз животната средина 

(во период декември 2022 – oктомври 2023, земајќи ги во предвид законските барања, 

добрите земјоделски практики и НДТ за сектор живинарство. 

Проектот преставува инвестиција во новопланирано одгледувалиште за интензивно 

живинарство т.н. green field инвестиција. Greenfield инвестиција претставува процес на 

вложување во нов бизнис, нов производен процес, нов објект. Овој вид на инвестиција 

е исклучително важен за развој на економијата. Овој вид на инвестиции “почнуваат од 

0“, односно објектот се гради на празно земјоделско земјиште, се носи нова опрема, се 

развива технологија, се обучуваат вработени. Основни предности на greenfield 

инвестициите се во тоа што Инвеститорот пренесува дел од своето знаење, позитивно 

влијае на платниот биланс на земјата, ангажира локална работна сила, ја зголемува 

конкуренцијата, соработува и се поврзува со локални компании и добавувачи. 

Имајќи во предвид дека согласно национално законодавство, инсталацијата спаѓа во 

инсталации за кои е потребно добивање на А Интегрирана Еколошка Дозвола (А ИЕД), 

аспектите на животната средина поврзани со сите фази на животниот циклус на 

проектот се целосно утврдени и земени во предвид, а проценката на влијанијата врз 

животната средина е базирана на ИСКЗ – Секторско упатство за НДТ Интензивно 

одгледување на живина PСM (Report Ref. No. 300033-06-RP-366) и Референтен 

документ за најдобри достапни техники во инсталации за интензивно одгледување на 

живина и свињи, 2017, Европска Комисија (Best Available Techniques (BAT) Reference 

Document for the Intensive Rearing of Poultry or Pigs, JRC Science for Policy Report, 2017, 

European Commission). 
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Реализацијата на проектот ќе овозможи значајни социо-економски придобивки за 

локалното население и поширокиот регион на проектот особено ако се има во предвид 

дека се работи за рурално подрачје. 

Подетален опис на новата инсталација за одгледување на живина во Мршевци, 

вклучувајќи ги сите објекти и проектни активности кои ќе се одвиваат во истите, е даден 

во Додаток II. 

Од страна на Управителот, потпишана е Изјава за објектите кои ќе бидат во употреба 

на инсталацијата со цел да се дефинира опсегот на инсталацијата за потребите на 

Барањето за добивање на А интегрираната еколошка дозвола. Потпишаната Изјава е 

дадена во Прилог I 6 на ова Барање за добивање на А интегрираната еколошка дозвола, 

а скицата со објекти кои влегуваат во опсегот на Дозволата е дадена во Додаток II, 

Прилог II 21. 
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ПРИЛОЗИ КОН ДОДАТОК I 
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Прилог I 1 Тековна состојба на Инвеститорот Фреш Фарм ДОО увоз – извоз Мршевци, Илинден 
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Прилог I 2 Имотен лист за инсталацијата за интензивно живинарство 
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Прилог I 3 Известување од Општина Илинден дека проектната локација е надвор од плански опфат на 

важечки општ акт за село Мршевци 
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Прилог I 4 Одобрение од Општина Илинден за градење на земјоделски објект за примарна обработка на 

земјоделски производи КП 658/1 КО Мршевци, Општина Илинден, 15.08.2022 
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Прилог I 5 Решение за издавање на согласност на Студијата за оцена на влијание врз животната 

средина на проект: Изградба на земјоделски објекти за интензивно живинарство во КО Мршевци, 

Општина Илинден за потребите на Фреш Фарм ДОО увоз извоз Мршевци, Илинден од 12.3.2024 
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Прилог I 6 Изјава за објектите кои ќе бидат во употреба на инсталацијата „Фреш Фарм“ ДОО 

Мршевци 

До  

Министерство за животна средина и  

просторно планирање  

Сектор за индустриско загадување и управување со ризик 

Плоштад Пресвета Богородица бр.3 

1000 Скопје 

 

Предмет: Изјава за објекти кои се во опсегот на Барањето за добивање на А ИЕД 

за Друштво за производство, земјоделие, трговија и услуги “ФРЕШ ФАРМ” ДОО 

увоз – извоз Мршевци, Илинден 

 

Почитувани,  

Во врска со дефинирање на опсегот на А интегрираната еколошка дозвола, за која 

инсталацијата “ФРЕШ ФАРМ” ДОО увоз – извоз Мршевци, Илинден поднесува Барање 

за добивање на А - интегрирана еколошка дозвола, одговорното лице на операторот 

под полна морална одговорност изјавува дека сите објекти кои се во рамки на 

Инсталацијата на „ФРЕШ ФАРМ“ спаѓаат во опсегот на оваа А ИЕД. 

Ситуација на поставеност на објектите во рамки на инсталацијата живинарска 

фарма „ФРЕШ ФАРМ“ кои се дел од опсегот на Барањето за добивање на А – 

интегрираната еколошка дозвола е дадена во Додаток II, Прилог II 24 на Барањето за 

добивање на A ИЕД Дозволата. 

За секоја промена поврзана со нив уредно ќе биде информирано Министерството 

за животна средина и просторно планирање. 

 

Со почит,        

Управител на Друштво за производство, земјоделие, трговија и услуги “ФРЕШ 

ФАРМ” ДОО увоз – извоз Мршевци, Илинден 

Иван Маркоски 

  

 ________________________ 


